nomen, qui pater fuit Saülis, hujus tamen nomen duobus locis prætermis est. Esther cap. 2, vers. 5: *Erat vir Judeus in Susan civitate, vocabulo Mardocheus, filius Iair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Jemini.* Hoc idem repetitur cap. 4, vers. 4. Cum autem inter Semei et Cis multi fuerint omnes ex Mardochei majoribus, non tamen videbatur præteremodus Saül, nisi illi è paternā domo ab aliquo ex Davidis posteris foret expunctus, cùm regum illi nomen maximam supra reliquos è familiā Cis auctoritatem conciliasset (1).

Vers. 25. — *Et JURAVIT DAVID SAÜL* (2). Promisit David, sicut ante Jonathae, quod orárat Saül. Quomodo tamen salvā fide ei juramenti religione, aliquot Saülis filios Gabonitis tradiderit, ut agerentur in cruce, sive dicimus loco, ubi ventum fuerit ad cap. 21 lib. 2 Regum.

ET DAVID, ET VIRI EJUS ASCENDERUNT AD TUTORIA LOCALIA. Nörat David Saülis ingenium, maximè ex quo illum malus exagitavit sp̄ritus; nörat inefrenatum impetum et inconstans temnum. Quare non putabat minus ab illo cœendum esse, cùm promitteret omnia, quān cūm omnia adversa minaretur. Atque ideo etiam si illum domum redeuntem videret, et ab speculâ recedere, ubi cum sociis proximè latuerat, non tam putabat ibi se futurum esse tutum, quia dæmonis, qui jam Saülem obserdere cooperat, nullas credebat inducas insidias carere. Tuitora igitur querit diverticula;

(1) Subtilior est Sancti interpretatio; notat enim, eorum nomina, qui prohō familia fuisse, deleri consevare, quemadmodum imagines Brutii et Cassii à ceteris illustrum majorum imaginibus amato sunt. Si in genealogia Mardochei Saül omittitur, ali pariter neglegunt sunt, qui utique nihil tale promeruerunt; in illa enim genefigil à Benjamin ad usq; Mardocheum, quatuor tantum recensentur. Generationes gradus non semper accuratè recitantes in Scripturâ. (Calmet.)

(2) Nee tantum præstisit, sed et plura quam juraverat præstisit. Ita S. Chrysost. : *Quid igitur, inquit, David? Num vel leviter dissimulatione et ironia ad huc usus est? Nequam, sed protinus animi, quodque petebatur concessit; et mortuo Saüle non motò non occidit illum posterius, sed tam plura præstij quam erat pollicens, siquidem filius eius cum esset claudus ac delubris cruribus, in suam ipsius domum induxit, sauzque mensē fecit partem, summo illum honore dignatus, nec erubuit, nec occultavit, nec arbitratus est regiam mensam claudicationi pueri dehonestari, sed decorat potius ac lautiorem fieri. Quotquot enim cum illo discubebant, abibant magnam philosophiae doctrinam consecuti.* (Corn. à Lap.)

et relicti terra, ubi laqueis est, et foveis opportunitus locus, altiora concedit. Quod documentum viri spirituales maxime commendant his, qui in agone quem cum dæmonie habere debent assiduum, victores esse student, ne quid sibi ab oblatis inducitur, aut fucata securitate promittant. Nunquam enim magis inimicus nocet, quām cùm blanditur, cùm latam ostentat frontem, cùm da nostris votis magis videtur esse sollicitus. Exempla occurrant plurima; ex hoc ipso tempore, in quo nunc versumur, paucis habeo. Interfecit Joab Amasam, cùm illi magnum benevolentia signum ostendisset, 2 Reg. 20. Occidit Abrahám fratrem Ammonem, cùm illum ad splendidam mensam invitavit, quando ab insidiis magis videbatur fore securus. Idem accidit Simoni, 1 Machab. 16, in convivio, quod illi in amicitia fœdus, et signum Ptolomeus paraverat. Tales sunt aut Syrenum cantus, aut crocodili lacrymae; hæc enim dūm aut suavitate delectant aut dolorum nostrum ferre se simulant familiariter, vite nostre magis insidiantur hostiliter. Hæc de cap. 24. Nunc paucis ad extrellum addenda ex Patribus.

Gregorius 3 p. Pastoral, admon. 5, in Saüle, cui, dum ventrem levat, ima chlamydia ora decatur, superiores intelligit, qui ab inferioribus reprehenduntur; ubi, qui id modo fieri debat, docet: *Quij, inquit, per Saül, nisi mali rectores; quid per David, nisi boni subditii designantur?* Saül igitur venientia purgare, est pravos præpositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitare apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. Quem tamen David ferre meruit, quia plura subditorum mentes ab omni se peste obrectationis abstinentes præpositorum vitam nullo lingua gladio percutunt, etiam cùm de imperfectione reprehendunt. Vide reliqua. Idem lib. 12, Epist. 31, maximè commendat subditus Davidis exemplo, ne quid de superiorum existimatione detrahant, quia illorum detractio, sive vexatio ad Christum perfingit et ejus Ecclesiam.

Nec minus graviter, aut utiliter ad mores Chrysostomus tom. 1, Homil. de Davide et Saüle, ubi Davidis oratione mutatum esse dicit regis animum. Tanta vis est orationis, humiliantis se, quaque nihil sonat iracundum, nihil nimax, sed potius hostibus omnia se optare dicit secunda. Sanè verum est illud Proverb. 5: *Responsio mollis frangit trām.* Et

quam, Dens bone, trām! Iram regis, de qua Proverb. 19, v. 12: *Sicut frenitus leonis, ita et ira regis;* et 16, v. 4: *Indignatio regis mortis, et vir sapiens placabit eam.* Sanè sapiens David, qui indignationem placavit regis, et ex ejus animo duriore silice dolorem et lacrymas excussum, cùm tamen illam indignationem inflammarerit invidia, uregerit diabolus, et instigarerit ambitio, que regum nomen ad alium transferendum timebat. Quanta, inquit Chrysostomus, subito facta est mutatio! Qui nunquam sustinerat illum vel simplici vocare nomine, ipsam etiam appellationem habens exosam, nunc adoptat eum in cognitione, appellans eum filium. Quid igitur Davide felicis, qui ex homicidâ fecit patrem, è lupo oyem, qui fornacen

## CAPUT XXV.

1. Mortuus est autem Samuel; et congregatus est universus Israel, et planxerunt eum, et sepelierunt eum in domo sua in Ramatha. Consurgensque David descendit in desertum Pharan.

2. Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, et possessio ejus in Carmelo, et homo ille magnus nimis; erantque ei oves tria millia et mille capra. Et accidit ut tonderetur gres ejus in Carmelo.

3. Nomen autem viri illius erat Nabal, et nomen uxoris ejus Abigail; erantque mulier illa prudentissima et speciosa: porr̄ vir ejus durus et pessimus et malitiosus; erat autem de genere Caleb.

4. Cùm ergo audisset David in deserto quod tonderet Nabal gregem suum,

5. Misit decem juvenes, et dixit eis: Ascendite in Carmelum, et venietis ad Nabal, et salutabilitis eum ex nomine meo pacificè,

6. Et dicetis: Sit fratribus meis et tibi pax, et domui tua pax, et omnibus quemque habes sit pax.

7. Audiri quod tonderent pastores tui, qui erant nobiscum in deserto: nunquam eis molesti fuimus, nec aliquando defuit quidquam eis de grege, omni tempore quo fuerunt nobiscum in Carmelo.

8. Interroga pueros tuos, et indica-

tracundia multo implerit rora, quique tempestatem vertit in tranquillitatem, quique tumorem omnem ira exstantis animi restinxit? Verba quippe Davidis ingressa in animum istius efficerat totam hanc perfec- runt immutationem: quod è Saülis verbis reprehendas licet. Neque enim dixit, ser- mones tui isti, fili David; sed vox tua ista, fili David? adeò modò ad vocem ipsam incaluit. Vide reliqua, que per bella sunt, ubi prælatura à Chrysostomo documenta traduntur, que plurimum valent ad sedandos iratos et offensos animos; ut à quo offensus os, officis occupes, honore prævenias, prior salutes. Que omnia sic tractat locutelare, ut hic, si uspiam, maximè Chrysostomum agnosceret.

## CHAPITRE XXV.

1. Or, Samuel mourut; tout Israël s'assembla pour le pleurer, et il fut enterré dans sa maison de Ramatha. Alors David se retira dans le désert de Pharan.

2. Or, il y avait un homme dans le désert de Maon, proche le désert de Pharan, qui avait son bœuf sur le Carmel. Ce homme était extrêmement riche: il avait trois mille bœufs et mille chèvres. Il arriva qu'il fit tomber alors ses bœufs sur le Carmel, de la tribu de Juda.

3. Il s'appelait Nabal, et sa femme Abigail. Abigail était très-prudente et fort belle, mais pour lui, c'était un homme dur, brutal et très-méchant; il était de la race de Caleb.

4. David, ayant donc appris dans le désert que Nabal faisait tondre ses bœufs,

5. Lui envoya dix jeunes hommes, auxquels il dit : Allez-vous-en sur le Carmel trouver Nabal; saluez-le de ma part civilement,

6. Et dites-lui : Que la paix soit avec mes frères et avec vous, que la paix soit dans votre maison, que la paix soit sur tout ce que vous possédez.

7. J'ai appris que vos bergers, qui étaient avec nous dans le désert, tondent nos bœufs. Nous ne leur avons jamais fait aucune peine, et ils n'ont rien perdu de leur troupeau pendant tout le temps qu'ils ont été avec nous sur le Carmel.

8. Demandez-le à vos gens, et ils vous le di-

bunt tibi. Nunc ergo inventiant pueri tui gratiam in oculis tuis, in die enim bona venimus : quodcumque invenerit manus tua, da servis tuis et filio tuo David.

9. Cumque venissent puer David, locuti sunt ad Nabal omnia verba haec ex nomine David, et silenterunt.

10. Respondens autem Nabal pueris David, ait : Quis est David? et quis est filius Isai? Hodie irrevererunt servi qui fugiunt dominos suos.

11. Tollam ergo panes meos et aquas meas, et carnes pecorum que occidi tonsoribus meis, et dabo viris quos nescio unde sint?

12. Regressi sunt itaque pueri David per viam suam, et reversi venerunt, et nuntiaverunt ei omnia verba que dixerat.

13. Tunc ait David pueris suis : Accingatur unusquisque gladio suo. Et accincti sunt singuli gladius suis, accinctusque est et David ense suo ; et secuti sunt David quasi quadringenti viri : porrō ducenti remanserunt ad sarcinas.

14. Abigail autem, uxori Nabal, nuntiavit unus de pueris suis, dicens : Ecce David misit nuntios de deserto at hene- dicenter domino nostro, et aversatus est eos.

15. Homines isti boni satis fuerunt nobis, et non molesti; nec quidquam aliquando periret omni tempore quo fuimus conversati cum eis in deserto :

16. Pro muro erant nobis, tam in nocte quam in die, omnibus diebus quibus pavimus apud eos greges.

17. Quam ob rem considera et recogita quid facias, quoniam completa est malitia adversum virum tuum et adversum domum tuam, et ipse est filius Belial, ita ut nemo possit ei loqui.

18. Festinavit igitur Abigail, et tolit ducentos panes et duos utres vini et quinque arietes coccos et quinque sata plentate et centum ligaturas uvae passae

ront. Que vos serviteurs trouvent donc maintenant grâce devant vos yeux, car nous venons à vous dans un jour de joie : donnez à vos serviteurs, et à David votre fils, tout ce qu'il vous plaiera.

9. Les gens de David étant venus trouver Nabal, lui dirent ces mêmes paroles de la part de David, et attendirent sa réponse.

10. Mais Nabal leur répondit : Qui est David, et qui est le fils d'Isai, pour que je tue fasse des présents? On ne voit autre chose aujourd'hui que des serviteurs qui fuient leur maître.

11. Quoi! j'irai prendre mon pain et mon eau, et la chair des bêtes que j'ai fait tuer pour ceux qui tendent mes brebis, et je les donnerai à des gens que je ne connais point!

12. Les gens de David, étant retournés sur leurs pas, vinrent le retrouver, et lui rapportèrent tout ce que Nabal leur avait dit.

13. Alors David dit à ses gens : Que chacun prenne son épée. Tous prirent leurs épées, et David prit aussi la sienne, et marcha, suivi d'environ quatre cents hommes; et deux cents demeurèrent pour garder le bagage.

14. Alors un des serviteurs de Nabal dit à Abigail, sa femme : David vient d'envoyer du désert quelques-uns de ses gens pour saluer notre maître, mais il les a rebûtés avec rudesse.

15. Ces gens-là nous ont été très-utiles, et ils ne nous ont fait aucune peine; tant que nous avons été avec eux dans le désert, il ne s'est rien perdu de nos troupeaux.

16. Ils nous servaient comme de muraille, tant de nuit que de jour, pendant le temps que nous avons été au milieu d'eux avec nos troupeaux; ils nous ont mis à couvert des courses des Philistins.

17. C'est pourquoi pensez-y bien, et voyez ce que vous avez à faire, car quelque grand malheur est près de tomber sur votre mari et sur votre maison, parce que cet homme-là est un fils de Belial; et personne ne saurait plus lui parler, tant il est violent et emporté.

18. En même temps Abigail prit en grande hâte deux cents pains, deux vaissaux pleins de vin, cinq moutons prêts à manger, cinq boisseaux de farine, cent paquets de raisins secs

et ducentas massas caricarum, et posuit super asinos.

19. Dixitque pueris suis : Præcedite me, ecce ego post tergum separar vos. Viro autem suo Nabal non indicavit.

20. Cum ergo ascendisset asinum et descendiceret ad radices montis, David et viri eius descendebant in occursum ejus; quibus illa occurrit.

21. Et ait David : Verè frustra servavi omnia que hujs erant in deserto, et non periret quidquam de cunctis que ad eum pertinebant; et reddidit mihi malum pro bono.

22. Heoc faciat Deus inimicis David et huc addat, si reliquero de omnibus que ad ipsum pertinent, usque manè, minigentem ad parietem.

23. Cum autem vidisset Abigail David, festinavit, et descendit ad asinum, et profidit coram David super faciem suam, et adoravit super terram,

24. Et cedidit ad pedes ejus, et dixit : In me sit, domine mi, hæc iniquitas ; loquatur, obsecro, ancilla tua in auribus tuis et audi verba famulæ tuæ.

25. Ne ponat, oro, dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal, quoniam secundum nomen suum stultus est, et stultitia est cum eo ; ego autem ancilla tua non vidi pueros tuos, domine mi, quos misisti.